bombeiros, agentes penitenciários, agentes carcerários e peritos que demonstrarem
interesse nos cursos de qualificação;

II - instituição e manutenção de programas de polícia comunitária; e
III - garantia de remuneração mensal pessoal não inferior a R$ 1.300,00 (mil

e trezentos reais) aos membros das corporações indicadas no inciso I deste parágrafo,
até 2012.

§ 2º Os instrumentos de cooperação não poderão ter prazo de duração
superior a 5 (cinco) anos.

§ 3º O beneficiário policial civil ou militar, bombeiro, agente penitenciário,